
 

 

 

  

Direzione Regionale Sicilia 

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 

Ufficio di Catania: Via M. Domenico Orlando n. 1 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 – Fax 06 50516067 

e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_sicilia@pce.agenziademanio.it 

 

Palermo, 29/12/2020 

Reg. int. n. 2020/2065/DRSI  

 
 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 
(Art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016) 

Il sottoscritto Vittorio Vannini, nella qualità di Direttore della Direzione Regionale Sicilia 
dell’Agenzia del Demanio,  

 
PREMESSO CHE 

• al fine di realizzare gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria di cui al 
sistema accentrato di manutenzioni degli immobili in uso alle Pubbliche 
Amministrazioni, l’art. 12, co. 5, D.L. 98/2011, conferisce all’Agenzia del Demanio, tra 
l’altro, il compito di stipulare specifici Accordi Quadro, riferiti ad ambiti territoriali 
predefiniti con operatori selezionati mediante procedure ad evidenza pubblica; 

• con determina Reg. Int. n. 2020/1613/DRSI del 02/11/2020 del Direttore Regionale, è 
stata indetta procedura negoziata (CIG 8497658936) ex art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i, al fine di individuare n.3 OO.EE. con cui sottoscrivere l’Accordo Quadro per il 
Lotto 2, Lavori SOA I e II classifica – lavori di importo superiore a € 150.000 e non 
superiore a € 516.000 nelle categorie OG1, OG11 e € 500.000 nella categoria OG2 – 
ambito territoriale Sicilia, per la realizzazione di lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria sugli immobili in uso alle Amministrazioni dello Stato e di interventi 
manutentivi gestiti dall’Agenzia del Demanio, ex art. 12, comma 5, D.L. 98/2011, come 
convertito con L. n. 111/2011 e modificato dalla L. n. 190/2014, compresi nella Regione 
Sicilia, invitando n.15 OO.EE. individuati mediante sorteggio a seguito di avviso di 
manifestazione d’interesse Reg Int. n.2020/1361/DRSI, pubblicato sul sito dell’Agenzia 
del Demanio e sul sito del MIT in data 06/10/2020; 

• ll massimale dei contratti stipulabilli da ogni O.E. è pari a € 948.000;  

• la Direzione Regionale Sicilia dell’Agenzia del Demanio ha avviato tutti i dovuti 
adempimenti previsti dal D.Lgs. 50/2016 s.m.i., finalizzati all’attuazione della procedura 
negoziata mediante l’inserimento di RdO (richiesta di offerta – gara n.2660688) sul 
portale ASP di Consip, raggiungibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it;  

• la procedura di cui all’oggetto è stata aggiudicata ai sensi degli artt. 95 co. 4 lett. a) e 
148 co. 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo mediante 
ribasso percentuale sulle singoli voci del prezzario unico regionale per i lavori pubblici 



2 
 

2019 della Regione Sicilia ed esclusione automatica, ai sensi dell’art. 97 comma 8 
D.Lgs. 50/2016; 

• in data 23/11/2020, in seduta pubblica, sono state avviate le operazioni di gara; 

• con verbale Reg. Int. n. 2020/1782/DRSI del 25/11/2020, il RUP ha proceduto a 
definire la graduatoria avanzando proposta di aggiudicazione; 

• con determina Reg. Int. n. 2020/1788/DRSI del 25/11/2020 la stazione appaltante ha 
dichiarato l’aggiudicazione definitiva delle ditte indicate al punto che segue, alle quali è 
stata notificata la relativa informativa con le modalità previste dall’ex art. 76, comma 5  
lett. a) del D.lgs. 50/2016 e attraverso il sistema di comunicazione del portale 
AcquistinretePA; 

N DENOMINAZIONE P.IVA CITTA' PR 
RIBASSO 

% 

1 

CONSORZIO JONICO SCARL SOC. CONS A R.L. 05450940878 Valverde CT 

28,86 I.CO.GE.M. SRL (esecutrice) 05287330871 Catania CT 

FRAMICH SRL (esecutrice) 04715450872 Valverde CT 

2 ARKEO RESTAURI SRL 02229680844 Agrigento AG 28,71 

3 DI NICA COSTRUZIONI SRL 02389540846 Agrigento AG 28,44 

• ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e, pertanto, il Responsabile 
Unico del Procedimento ha avviato le verifiche di legge attraverso la consultazione del 
sistema AVCPASS e della BDNA; 

• con nota Reg. Int. n. 2020/2063/DRSI del 29/12/2020, il RUP ha attestato la 
conclusione delle verifiche esprimendo parere favorevole alla determina di efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

• ritenuto che la procedura di gara sia corretta e condivisibile e che in relazione all’esito 
delle verifiche di legge è possibile procedere a rendere efficace l’aggiudicazione 
definitiva Reg. Int. n. 2020/1788/DRSI del 25/11/2020; 

 

DETERMINA 

di rendere efficace la determina di aggiudicazione definitiva Reg. Int. n. 2020/1788/DRSI 
del 25/11/2020 nei confronti dei concorrenti di cui all’elenco sopra citato e di disporre che 
la presente determinazione venga rimessa al RUP per i dovuti successivi adempimenti. 

 
Il Direttore Regionale 

Vittorio Vannini 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


